

LRKSA OFICIALIS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

No. 8.

KETVIRTADIENIS, VASARIO-FEBRUARIJ 19, 1948

VOL.-METAI XXXII

## Dienos Klausimai ir Dar Šis-Tas

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 30 metų sukaktis daugely kolonijų atžymėta labai įspūdingai. Parengimai kai kur buvo labai gausingi publikos atžvilgiu ir Lietuvos vadavimo akcijai paremti surinkta apšėiai aukų. Vasario 16 proga didžioje spaudoje pasirodė nemažai straipsnių ir informacijų apie dabartinę Lietuvos padėtį. Ko ne visų valstybių, kur tik lietuvių daugiau gyvena, gubernatoriai išleido atitinkamas proklamacijas skelbdami vasario 16-tą oficiale Lietuvos švente. Nuo gubernatorių neatsiliko ir daugelio miestų majorai, kurie paskelbėse proklamacijose irgi priminė žmoniems apie Lietuvą ir jos tragingą padėtį velkant žiaurų raudonųjų okupantų junga.

Niekam nepaslapstis, kad prie sukūrimo Rusijoje sovietinės tvarkos daug prisidėjo žydų tautybės asmenys. Komunizmo įsigalėjimo pradžioje labai didelį procentą pačių aukščiausių sovietų pareigūnų sudarė žydai. Stalinui nusikračius Trockio ir sulikvidavus daugelį buvusių artimiausių Lenino bendradarbių, daugiausia nukentėjo žydų tautybės komisari. Po to žydų komunistų įtaka sovietų gyvenime darėsi vis mažesnė ir mažesnė. Taip pat niekam nepaslapstis, kad ir kitose šalyse komunistų propagandą ir veikimą stipriausia remdavo žydų tautybės asmenys, neišskiriamieji Lietuvos. Atžygiavus okupacinės raudonosios armijos daliniais į Lietuvą, žydų tautybės asmenys rodė savo entuziazmą ir ne vienas žydas ir žydė tą pareikšdavo apkašymu raudonarmiečių gėlėmis ir apdovanojimu bučiais.

Paskiausia prasiveržiančios žinios iš Sovietų Rusijos parodo, kad žydai sovietinė tvarka jau yra gerokai atsidėję danti. Neapykanta prieš žydus reiškiasi ne tik raudonosios armijos okupuotose svetimose šalyse, Ukrainoje, bet ir Maskvoje ir kitose tikrosios Rusijos dalyse. Žydoms dabar yra uždrausta įstoti į svarbesnes militarinės akademijas. Maskvoje ir Kievo universitetuose yra apriboti skaičiai žydų tautybės studentams medicinos ir teisinių fakultetuose. Tas parodo, kad antisemitizmo reiškiniai eina ir iš pačių vyriausybės viršūnių.

Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo (BALF) ir Amerikos Lietuvių Tarybos vadovybių pastangomis padaryta įžymi pažanga kas link įsteigimo Imigracijos Komiteto, kurio uždaviniams bus rūpintis lietuvių tremtinių perkeldinimui, įkurdinimui ir teikimu kitokios pagalbos. To komiteto veikla ypačingai prasiprė, kai U. S. kongresas praves įstatymą palankų tremtinių įvažiavimui. Imigracijos Komitetas turės savo biurą New York'e, o svarbiausiais komiteto finansuotojais bus BALF ir Amerikos Lietuvių Taryba. Lietuviai tremtiniai senai šaukiasi pagalbos, kad galėtų apliešti stovyklinį gyvenimą ir įsikurti saugesnėse ir patogesnėse vietose.

Nacionalės Saugumo Tarybos surinktomis žiniomis, 1947 metais mūsų šalyje dėl įvairių nelaimių žuvo 100,000 gyventojų, o sužalotų 10,500,000. Daugiausia žuvo dėl naminių nelaimių, būtent, 33,500 ir dėl automobilių nelaimių—32,000. Sužeistųjų skaičių yra nemažas procentas invalidų—visam amžiui praradusių sveikatą ir virtusių visuomenine našta. Tai yra liūdni daviniai.

## NUMIRĘ KARDINOLAS PIGNATELLI

Vatikano Miestas. — Vasario 16-tą numirė kardinolas Granito Pignatelli Di Belmonte, 95 metų amžiaus. Jis buvo kardinolas Kollegijos galva 18 metų. Jis pergyveno penkis popiežius — Leoną XIII, Pijų X, Benediktą XV, Pijų XI ir dabartinį Pijų XII.

Kardinolo Pignatelli mirtis sumažino kardinolų kolegiją iki 60 narių. Pilnas sąstatas yra 70. Jo įpėdinu numatomas kardinolas Marchetti Selvaggiani, 77 metų, kuris dabar serga. Po jo seka kardinolas Sibilija, 87 metų.

Kardinolas Pignatelli buvo gimeš birželio 10, 1851 Neapoly. Kilęs iš aristokratų šeimos. Kunigu buvo įšvęstas 1879 m. Kardinolu išbuvo arti 37 metus—nuo 1911 metų.

## Tito Grūda Dvasininkus Kalėjiman

Bielgradas, Jugoslavija. — Vasario 13-tą paskelbta, kad diktatorius Tito teismas pasmerkė sunkių darbų kalėjiman 5 graikų ortodoksų dvasininkus ir vieną vienuolę. Četnikai Milan Milanovich pasmerkė sušaudyti.

Aspen, Colorado. — Vasario 15-tą atrado sniego avalančo palaikyto jauno industrialisto Alexander Mc Fadden kūną.

## Dėl Senelių Prieglaudos Gaisro Žuvo 17 Asmenų

St. John's, Newfoundland. — Vasario 10-tą sudegė senelių prieglauda. Žuvo 17 asmenų. Kitai išsigelbėjo išbėgdami vienas marškiniai. Oras buvo labai šaltas ir siautė didelis vėjas, kuris padėjo ugniai plisti. Kai kurie dėl peršalimo serga. Tarp žuvusių randsi prieglaudos prižiūrėtoja Mrs. A. Hull.

## Raudonuosius Palydėjo Akmenimis ir Bonkomis

Selzburg, Austrija. — Vasario 11-tą Laxenfeld stovyklos lenkai ir ukrainiečiai tremtiniai apmėtė akmenimis ir bonkomis sovietų atsiųstą grupę agituoti, kad tremtiniai grįžtų į savo šalis. Daugiausia nukentėjo raudonųjų automobiliai.

## Raudonųjų Revoliucija Kosta Rikoje Neišdėgė

San Jose, Costa Rica. — Vasario 13-tą vyriausybės jėgos numalino komunistų organizuotą sukilimą. Yra žuvusių ir sužeistų. Samokslininkai norėjo nuversti prezidento Ulate vyriausybę ir jos priešaky pastatyti savo ištikimuosius asmenis.

Newton, Miss. — Vasario 13-tą dėl didelių audrų žuvo 5 gyventojai. Audros padarė daug materialinių nuostolių.

## PASAULIO LIETUVIAMS!

Tvirtas lietuvių tautos pasiryžimas ir palankios tarptautinės sąlygos prieš 30 metų atkūrė nepriklausomą Lietuvą.

Lietuvių tauta buvo jau pasiryžusi savitam gyvenimui, kai su pirmuoju pasauliniu karu sugriuvo Lietuvos laisvę varžęs Rytų kolosas. "Aušros" pažadinta, knygnešių platinta susiprati mo dvasia buvo apėmus visą tautą ir sutelkus ją organizuoti kovai. Sulig pirmuoju laisvo apsisprendimo ženklu visa tauta su entuziazmu stoji lemiamai kovoti už nepriklausomą Lietuvą. Ir ši jos valia buvo deklaruota Lietuvos Tarybos aktu 1918 m. vasario 16 dieną.

Neužteko deklaruoti. Iš rytu, ir pietų, ir vakarų kaimynai buvo pasiūkę užgesinti atgimusios valstybės žibintą. Reikėjo nuosavu krauju aplaistyti atgimusios valstybės ribas ir tik tada Lietuva buvo pripažinta kitų valstybių ir priimta į Tautų Sąjungos šeimą. Tegul amžiams bus gerbiamas vardas savanorio, sudėjusio didžiąją auką Tėvynei!

Po herojinių kovų atėjo energingas valstybės organizavimo ir kūrybos laikas, ir jis atskleidė valstybės pajėgumą iš karto atstoti tarp kitų valstybių antpačių teisingųjų tarptautinio bendravimo pagrindų—ant teisės, taikos, neutralumo pagrindų. O valstybės viduje šis laikotarpis parodė tautos tvirtus nusiteikimus ir sugebėjimus nepalyginamu tempu kurti kultūrinę ir ūkinę pažangą. Tegul bus su meile minimas ir mažiausias iš mažiausiųjų tautoje, kuris su visa širdimi atliko savo kultūrinį ir ūkinį uždavinį.

Jeigu lietuvių tauta ne visose srityse savo kūryba spėjo būti tarptautinių laimėjimų lobynas, užimti jame daromą vietą, tai ne jos kaltė. Jos geriausias pastangas sunaikino tamsioji dvejų metų totalizmo audra, apsiėmusi visos Europos dangų, sulaužiusi tarpusavio sutartis, tarptautinę ir įgimtą teisę, žmogų ir tautą pavertusi preke. Piktasis rytu totalizmas nesubėdėta, nesustabdomas, nesudardžiamas. Jis užgniaudė ne tik Lietuvos valstybės veikimą, bet jis tebeaikina dešimtis tūkstančių mūsų brolių ir seserų tėvynėje ir ištrėmimo tyruose. Jis tiesia nagus į tremtinius. Sutelkime savo mintis su gliū liūdesiu prie persekiojamų tėvynės kaimuose, miestuose, miškuose, prie nekaltų aukų Urale, Sibire, Lediniuotojo vandenyno tundrose, jų bevadžių miestų kapinyuose.

Trisdešimtąsias Vasario 16 dienos metines švenčiame dar labai niūriomis aplinkybėmis. Bet... mainos rūbas margo svieto! Demokratija jau kyla prieš tirono viešpatavimą. Laisvė atgauti būtinos sąlygos ateis. Jos jau regimai artėja. Pataikymai laikai jau baigė. Supratimas, kur yra tautų ir žmonių vergijos šaltinis, kur yra karo kurstytojų židynys, visuotiniai auga. Rūšium su tuo stiprėja bei garsėja ir pasmerkimas Lietuvos aneksijai, kurios nuo pat pradžių nepripažino nei Jungtinės Amerikos Valstybės, nei Didžioji Britanija. Mūsų jėgos turi būti paruoštos ir į akciją įjungtos. Įjungtos kiekvieno ir visu organi-

zuotai. Visi ir kiekvienas turime jautrinti pasaulio sąžinę, surasti naujų Lietuvai draugų ir jos laisvės riterių.

Lietuvos nepriklausomybės atstatymo paskelbimo 30-jų metų dieną Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas kreipiasi į visus lietuvius, esančius pavergtoje tėvynėje ir išblaškytus pasaulyje: nenuvokite vilties ir ryžtumo, vengdami rikiuokites Lietuvos išlaisvinimo kovai!

Broliai ir sesės pavergtoje Tėvyne, jūs siūlydami naktis ne be aušros. Jūsų kovos ir kančijos yra Lietuvos prisikėlimo laidas. Ištvėrmite ir vilties!

O kad mūsų visų kovojančių jausmus, pastangas ir darbus patirtų broliai šiaurės išvaryti! Gal stipresne viltimi pragiedrėtų širdis ir jties, vandenios auką kenčiantiems!

Užjūrio broliai, jūsų duoklė didžiulė ir jūsų pastangos stiprėja. Jūsų jau atliktieji darbai ipa-

reigoja įtempti jėgas ir suglausti ciles lemiamiesiems veiksminė. Jūsų daliai tenka ne tik politinė kova, bet ir tremtinių išgelbėjimas ateities Lietuvai.

Broliai tremtiniai, kurie jau suradot naują laikinį prieglobstį—laimingai įsikurkite, pasijaukite, nors ir veido prakaite, atgavę žmogaus vardą! Saugokit savo tėvų kalbą ir tradicijas, kad sugrąžintumėt laikui atėjus į tėvynę.

Tebekenčia tremties vargą ir nežinia broliai, dar kantrybės! Nepalūkite, ištvėrmite!

Pašaliniu mastu aktyvėjanti demokratinė srovė veda tautas į santykiavimą, pagrįstą teise ir teisingumu. Ji grąžins ir Lietuvai laisvės dienas. Ji parves išblaškytuosius tautos sūnus ir dukras į tėvų žemę.

Vardan Lietuvos su nauju pasiryžimu į teisingą kovą!

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas  
Tremtyje, 1948 m. vasario 16-ąją—Lietuvos nepriklausomybės atstatymo paskelbimo 30-jų metų—dieną.

## IEVA PAULĖKAITĖ—MRS. EVA PAUL SEARS ISTEKEJO UŽ WINTHROP ROCKEFELLER

Palm Beach, Fla. — Vasario 14-tą dieną susituokė buvusio aliejaus karalius multimilijonieriaus John D. Rockefeller anūks Winthrop Rockefeller, 36 metų amžiaus, su lietuve Ieva Paulėkaitė—Eva Paul Sears.

Ieva Paulėkaitė gimė rugpjūčio 6 d. 1916 m. Bostone, Pa. Jos tėvai—Jonas Paulėkaitis ir Ona Čekajaitė—1933 m. Pasaulinės Perodos laiku buvo išrinkta Lietuvos Dienos kankante ir už tai vadinama "Miss Lithuania". Vėliau patiko į amerikiečių tektarą. Yra vaidinusi "Tobacco Road", "You Can't Take It With You" ir kituose gyvosios scenos ir judamo paveikslų spektakliuose. Bostone ji susipažino su Richardu Sears, Jr., kuris tarnavo U. S. ambasados Paryžiuje sekretoria-tė. Jiedu susituokė, vienok apie du metus atgal persiskyrė—divorsavosi.

Mrs. Rockefellerienės tėvas Julius Paulekas dirba anglies kasykloje Washington, Pa., o motina yra ištekejusi už kito vyro Petro Nevecko ir jiedu gyvena farmoje Lowell, Indiana.

Winthrop Rockefeller tarnavo U. S. kariuomenėje. Įstojo praštu oliniu kariuoni ir darsitarnavo Indijoje, Singapaj. Dabar jis yra Socomy-Vacuam Co. oficialus.

Tėvų ir Winthrop'o vestuvės dalyvavo milijonieriai ir šiaurės žymūs tituluoti asmenys. Tarp jų pažymėtinas buvęs Anglijos karalius, dabar Windsor'o kuli galkštis su žmona. Didžioji spauda užleido pirmuosius puslapius atvaizdams ir straipsniams, kuriuose plačiai aprašomas abiųjų gyvenimas, pažymint, kad Mrs. Rockefellerienė yra kilus iš vargingų lietuvių atcivių šeimos.

## ATVYKO 36 LIETUVIAI

Vasario 5 d. laivu MARINE MARLIN atvyko 31 lietuvis iš Vokietijos, kurių tarpe 8 JAV piliečiai, o kiti su imigracinėmis vizomis. Be to, sekančią dieną, vasario 6 d. laivu ERNIE PYLE atvyko dar 7 lietuviai iš Prancūzijos. Atvykusių išsiskirtė pas gimines bei pažįstamus:

Jonas Galinis su sūnum Vytautu ir dukra Danute, visi JAV piliečiai, apistojo: 73 Ridgewood Ave., Brooklyn, N. Y.

Gaudentas Melnikauskas, JAV pilietis apistojo: 7248 S. Fairfield Ave., Chicago, Illinois.

Kazys Spirgys, JAV pilietis, apistojo pas dėdę: 2210—5th Ave., Pittsburgh, Pa.

Juozas Tarabka, JAV pilietis, apistojo pas dėdę: 8347 S. Lithuania Ave., Chicago, Ill.

Petras Želminis, JAV pilietis, apistojo pas brolių: 16800 Finch Ave., Harvey, Ill.

Prof. Jurgis Bendoraitis su dukra Dalija apistojo: 1413 Hollis Street, Baltimore, Md.

Viktoras ir Marija Dobražikai apistojo: 801 N. Rath Ave., Ludington Mich.

Marija Lebedinskienė apistojo: 134 W. Baltimore St., Baltimore, Md.

Jadviga Lukošienė ir dukra Irena (JAV pilietė), apistojo: 77 Wyckoff Ave., Brooklyn, N. Y.

Vytautas Petrauskas, našlaitis, atvyko U. S. C. Union, New York.

Juozas Premoneckas apistojo: 2252 Yemassee, Hamtramck, Mich.

Prof. Ignas Slapelis su žmona Laima apistojo pas brolių: p. Slapeli, 7048 S. Campbell Ave., Chicago, Ill.

Pranas Tarvydas apistojo: 1420 S. Cicero Ave., Cicero, Ill.

Ona Trečiūnienė su dukra Gedra apistojo: 3227 Potomack Ave., Chicago, Ill.

Valentinas Vakuozas su sūnumis Valentinu ir Vaidotu apistojo: 18 Tremlett St., Dorchester, Mass.

Stepas ir Jadviga Vaizbali su sūnumu Jonu apistojo: 210—10 Street, Sioux City, Iowa.

Prof. Juozas Zubkus su žmona Kazimiera, sūnum Sigitu ir dukra Vita apistojo: 2700 W. 69 St., Chicago 29 Illinois.

Be to, sekančią dieną laivu ERNIE PYLE dar atvyko še:

Vincas ir Emilija Rastanai, kurie apistojo: 138—15—231 Street, Rosedale 10, Laurelton, L. I., N. Y.

Vincas Rastanis yra žinomas žurnalistas ir visuomenės veikėjas.

Oltivija Merkienė su dukra Virginija atvyko pas savo vyrą prof. Merki State University, Baton Rouge, Louisiana.

Juozas Cepavičius su broliais Jurgiu ir Antanu apistojo pas tėvą: 349 W. 47 St., New York, N. Y.

Atvykusius pasitiko Lietuvos Gen. Konsulato Attache A. Simutis ir Ona Valaitienė nuo Bendr. Amer. Lietuvių

## METINIS LRKSA VYKDOMOJO KOMITETO SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Vykdomojo Komiteto metinis suvažiavimas prasidės vasario 23 d., 9:30 val. rytą ir tęsis per keturias dienas. Prieš suvažiavimą išdo globėjai drauge su kontrolės komisija patikrins sekretoriaus ir išdinininko knygas ir visą mūsų organizacijos stovį. Išdo globėjų raportas bus išklaustas komiteto suvažiavime.

Visi vykdomojo komiteto nariai privalo atvykti. Turintieji organizacijos gerovei sumanymų ir pasiūlymų, rašykite sekretoriui p. Vincui Kvetkui.

LEONARDAS SIMUTIS,  
LRKSA Prezidentas

## LRKSA 56-TAM SEIMUI ARTEJANT

ORGANIZUOKITE SAVO REPREZENTACIJAS  
SEIMINEN SPORTO OLIMPIJADON  
IR KITUOSE KONTESTUOSE

Iki 56 seimo turime tik 4 mėnesius su mažu kaupu Laikas greitai bėga ir reikia rengtis be atidėliojimo. Apskritys ir kuopos (bent didesnės) turėtų pasiųsti savo reprezentaciją seiminen sporto olimpiadon ir kitose kontestuose. Kuo daugiau bus kontestinkų, tuo įvairesnė bus programa, tuo paliks geresnį įspūdį ir publika, ypatingai jaunimui.

Be jaunimo nei mūsų Susivienymas, nei kitos organizacijos neturėtų atleisti. Taigi, svarbu turėti veikimo programą, kuri jaunimą suinteresuotų ir patrauktų.

Lietuviško jaunimo turime daug. Jo yra ir didesniai ir mažose mūsų kolonijose. Mūsų organizacija dabar stovi ant tvirto pamato. Valstijų apdraudos departamentų reikalavimai perrašyti senosios A klasės sertifikatus ir moderniškuosius 3% sertifikatus yra išpildyti. Reikia dėti kredytą mūsų nariams, kad jie suprato padėti ir be atidėliojimo persiraše. Pasekės jau matomos. New York'o valstijos apdraudos departamentas, kurs buvo griežčiausias perrašymo reikalautojas, jau atnaujino laisni-leidimą vėl laisvai veikti toje valstijoje ir legaliai varyti biznį.

Nauji moderniški sertifikatai priimti perituose seimuose, yra sutvarkyti ir valstijų departamentų užgerti. Žodžiu sakant, dabar turime sertifikatus, kokiais gali pasirodyti tik pačios tvirčiausios ir pažangiausios fraternalinės organizacijos. Dabar belieka išeiti į visuomenę ir gauti naują biznį—naujus narius. Dabar būtų tiesiog nesamone mūsų tautieciams rašyti šis kitataučių komercinės ir fraternalinės apdraudos organizacijos, turint visais atžvilgiais tvirtai sutvarkytą savą nacionalinę fraternalinę organizaciją.

Augant narių skaičiui, ypatingai prisidėjus jauno amžiaus nariams, pagyvės veikimas, organizacija dar dides-

Lietuviai katalikai, būkime sau žmonės, pasitikime savimi. Kelkime savitautos vardą ir prestižą organizuotumui, vieningumui ir veikimui.

## TREMTIES MOKYTOJŲ AMERIKOS IR KANADOS LIETUVIAMS!

### KONFERENCIJA

Grudžio 3-6 d. Neustadte prie Detmoldo buvo Britų Zonos mokytojų konferencija, kurioje iš 16 vietų dalyvavo 32 mokytojai.

Suvažiavimas buvo pradėtas pamaldomis, kurias atlaikė de. kun. Starkus, pasakydamas konferencijos progą atitinkama pamokslą. Po pamaldų YMCA namuose konferencija pradėta vyr. insp. M. Kriškėnuo įžangine kalba. Po to suvažiavimo dalyvius pasveikino YMCA atstovas P. Radziš, inž. Nasvitis ir perskaitė Mokytojų Prof. S-gos sveikinimas. Į pradžiamą buvo išrinkti: dir. V. Cizūnas, insp. A. Rinkūnas ir prof. K. Rindzevičius.

Pradžioje įžanginę paskaitą skaitė dr. Vydūnas "Sviesos ir gyvybės slėpingumas". Apie lietuvių švietimą Anglu Zonoje pranešė vyr. insp. M. Kriškėnas. Po to buvo perskaitytas šviet. V-bos pranešimas "Lietuvių švietimo keliai Vokietijoje". Po pranešimo buvo diskusijos įvairiais mokyklų reikalais.

Toliau visiems konferencijos dalyviams skaitė paskaitas: prof. Mykolas Biržiška "XVI-jo amžiaus reikšmė Lietuvos kultūros istorijoje ir jos nustatymo svarbumas mūsų mokyklų darbiui", prof. Vaclovas Biržiška "400-jų metų lietuvių knygos kelias".

Po baigiamųjų diskusijų ir klausimų-sumanymų buvo priimtos rezoliucijos mokytojų ir mokinii emigracijos, Lietuvių Sąjungos visame pasaulyje išplėtimo, vadovėlių leidimo, bibliotekų organizavimo, mokyklinės administracijos, svetimų mokyklų laikymo, sakomojo žodžio kultuvavimo, kalbos klausimų populiarinimo reikalais.

Fondo, kurie padėjo su formalumais. Be to, specialiai p. Rastanai pasiūtikti buvo atvykę Jon. Valaitis, Juozas Ginkus, Vtanas Abraitis, p. Klina ir kiti.

### KONFERENCIJA

Baltijos Universiteto lietuvių studentai savo visuotiniame susirinkime lapkričio mėn. 4 d., 1947, vienbalsiai išreiškė pageidavimą pasveikinti visus, mūsų miestadižiai remiančius UZJURIO LIETUVIUS!

Širdingiausia padėką reiskiam visiems tiems, kurie mus susilpėte pinigineis ir daktinėmis aukomis, o ypač BALF'o organizacijai, kuri visus surinktas gerybes per savo įgaliotinius Vokietijoje uoliai stengesi mums perteikti.

Mes žinome, kad šiandien Ameriką ir Kanadą nėra tas neribotas galimybių krastas ir kad visu mums skirtos aukos yra visu praktau uždirbtos ir gal būt varge sutauptos.

Visa tai kuo nuostoliausiomis vertindami dar kartą joms UZJURIO BROLIAI nuostoliai dėkojame ir patikiname, kad mūsų jėgas ir patikime, kaip įgerus Lietuvos sūnus ir daktėris, iš mūsų pusės bus pateisintos.

Nuosirdžiai Jūs

Baltijos Universiteto Vokietijoje lietuvių studentų vardu:  
Atstovybės pirmininkas  
P. Augustinavičius  
Sekretorius V. Zikavas  
Pinnerberg, 1947. XII. 3.

## DEL GAISRO ŽUVO KETURI VAIKAI

Moundsville, W. Va.—Vasario 10-tą dėl namų gaisro žuvo keturi Mr. ir Mrs. Jack Lucas vaikai: Linda Gail, 6 metu; Douglas, 5; Jocy, 3; ir Jacqueline, vieno mėnesio. Mrs. Lucas išsoko iš antro aukšto pro langą ir sukausi sušėzė. Išsigelbėjo tėvas ir du vaikai—Ronald 8 metų ir Virginia—2 metų.

York, Pa.—Vasario 16-tą dėl įvieto automobilio sustrenkimo žuvo Mrs. Edith Lee Kerchner, 23 metų, ir Mrs. Luther Lehr, 57; kitos penkios moterys sužeistos.

LIETUVIŲ R. K. SUS-MO AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS

Išleina Ketvirtadieniai Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Jungt. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienietėse metams \$8.00

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00. Foreign countries \$8.00. Single copy 5c.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

MASKVA PRISPAUSTA PRIE GĖDOS STULPO KALTINA KITUS

Sovietų Rusija, reaguodama į U. S. valstybės departamento viešai paskelbtas nacių ir bolševikų sutartis, paskelbė, kad ji turinti apščiui vokiškų dokumentų, kurie būk parodo, kaip kai kurie anglių ir prancūzų diplomatai samokslininkavę su Hitleriu sunaikinti Sovietų Rusiją.

Tai yra paprastas Maskvos išsisukinėjimas. Visi žino, kad Hitleriui pradėjo draskyti Čekoslovakiją, Maskva kuo ramiausia žiūrėjo į įvykius. Netrukus po to Maskva pradėjo daryti slapta sutartis su naciais, kas paskubino antro pasaulinio karo sukūrimą.

Siandien visiems gali būti aišku, kaip diena, kad Maskva karo norėjo nemažiau, kaip ir patys vokiečiai. Tą parodo Maskvos užimta pozicija nepasitraukti iš tų teritorijų ir laikyti pavergtas tautas, kurias su Hitleriu buvo surižę užgrobti ir pasidalyti. Vakarų demokratijos per šį karą netik neužgrobė ir nepavergė nei vienos tautos, bet karui pasibaigus davė nepriklausomybę visai eilei tautų. Pavyzdin, Jungtinės Amerikos Valstybės davė nepriklausomybę Filipinams, Anglijai—Indijai, Burmai ir kitoms tautoms. Kodėl šiuo pavyzdžiu nepasėkė Sovietų Rusija? Dėl to, kad ji, siekė ir tebesiekia primesti kruviną komunizmą ir vergiją visoms kitoms tautoms.

Tai, nežinū, kaip sovietinis propagandos aparatas besuks savo nežuvę, Maskva pasiliks susitępusi kitų tautų kaimams.

plomatai neva kas link sudarinių apsigyminio sutarčių, Maskva griežtai pareikalavo Pabalčio valstybių—Lietuvos, Latvijos ir Estijos. Anglijos ir Prancūzijos diplomatai tokio reikalavimo nepatenkino. Aiškūs dalykas, kad, pripažinus Rusijai Pabalčio valstybes vakarų demokratijos būtų lygiai susikomprotavę, kaip kad susikomprotavo Sovietų Rusija ir nacinė Vokietija. Vakarų demokratijos tada būtų tapę lygionis agresijos ir svetimų teritorijų dalinimosi dalyvėmis. Kartą sulaužius principą, tuo keliu būtų prisiję eiti toliau ir toliau nieko nelaimint. Visi prisimena, kaip Hitleris reikalavdamas sugražinimo Vokietijai Ruhro krašto sakė, kad ji atgavę vokiečiai nusiraminsia. Atgavus Ruhro kraštą, Hitleris netrukus pareikalavo Sudetų. Tada jis bažinosi ir sakė, kad tai paskutiniai teritoriniai reikalavimai. Kai tik gavo Sudetų, be atidėliojimo stvėrėsi pilno Čekoslovakijos išdraskymo ir okupavimo. Ten apsidirbę pareikalavo, kad Lietuva atiduotų Klaipėdos kraštą, o jei gražuouju nesutiks, tai Hitleris duosias karo vadovybei įsakymą pradėti žygį, o tada niekas nežino, kur vokiečių jėgos sustosia. Kai tik užėmė Klaipėdos kraštą, pareikalavo, kad Lenkija atiduotų karidorių su Dancigu ir Silezija. Lenkijai pasipriešinus, kilo karas, kurio pasekas visi žino.

Siandien visi mato ir žino, kad tais pačiais keliais, koiais ėjo Hitleris ir nacinė Vokietija, visą laiką ėjo ir tebeina Sovietinė Rusija. Jai neužteko Pabalčio valstybių užgrobtimo. Pasiglemžė Lenkiją, Rumuniją, Bulgariją, Vengriją, Albaniją. Neužtenka dar ir to—per Čekoslovakiją, Vokietijai ir Austrijai Kremliaus viešpačiai tiesia savo kruvinus nagus į visą vakarinę Europą.

Dėl Maskvos agresingos imperialistinės politikos kraujas nesiliauja plaukęs upeliais Graikijos pasieniuose ir Toluose Rytuose. Neveltui toliau matantys diplomatai tvirtina, kad naujas trečiasis pasaulinis karas yra neišvengiamas.

Argi Maskva ir toliau galės būnyti savo melaginga propaganda, kad ir prie trečiojo pasaulinio karo veda ne ji, o kiti, ypatingai vakarų demokratijos?!

ISTEIGTA J. A. V. LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ DRAUGIJA

8 m. vasario mėn. 7 d. Lietuvių Informacijos Centre New York'e (233 Broadway) įvyko Jungtinių Amerikos Valstybių Lietuvių Rašytojų steigiamasis susirinkimas. Susirinkimas atidarė ir jam pirmininkavo J. Aleksandravičius-Aistis, sekretoriavo A. Vaičiulaitis.

Vėliau susirinkimas apsvairstė ir priėmė įstatų projektą. Taip pat buvo numatytas ir aptartas tolimesnio veikimo planas: išleisti Draugijos metraštį, o vėliau, jei bus palanktos sąlygos, ir žurnalą, leisti mūsų klasiškų ir naujosios literatūros rinkinių rašytojų kūrybos vertimus į anglių kalbą ir tt.

Išrinkta Dr.-jos valdyba, kuri šiaip pasieksitė pareigomis: pirm. J. Aleksandravičius-Aistis, vicepirm. J. Tysliava, sek. St. Būdavas, 154, K. S. Karpius ir

Apžvalga

DIDELIS LAIMEJIMAS

Sąryšy su New York'o valstijos apdraudos departamento naujinimu LRKSA laisnio, dienraštis "Draugas" rašo:

"Reikia pasakyti, kad ši šinia yra svarbi ne vien tik organizacijai, bet visai lietuvių katalikų visuomenei.

"Taigi, džiūgu, kad mūsų Sus-mas sėkmingai pravedė reikalingas reformas ir kad jomis patenkina atitinkamų valdžios departamentų reikalavimus. Tai daug reikšmingai sutiprinama pati organizacija ir nariai, nors ir didesnius mokesčius moka, gavo nepalyginamai geresnius narystės sertifikatus, kurie nieku nesiskiria nuo moderniausių ir didžiausių apdraudos organizacijų sertifikatų su visomis garantijomis.

"Pradėjus konversijos darbą, suprantama, buvo abejojimų, nepasitenkinimų, iš priešų pusės buvo paskleista pikty gandų ir net buvo agitacijos prieš šiu reformų pravedimą. Bet dabar, kai darbas sėkmingai yra užbaigtas, patys nariai gali nuodirdžiai džiaugtis, kad jų organizacija eina ne šunkeliais, bet įstatymų keliais, užtikrinama sau ateitį ir jiems, nariams, tai, kas jiems priklauso.

"LRKSA yra pats stambiausias Amerikos lietuvių katalikų organizuotos visuomenės narys. Todėl, nė kiek neabejojama, kad ir toji visuomenė, kaip tokią, džiūgiasi savo garbingojo nario pasiekimais ir laimėjimais."

KĄ DARYTI SU KOMUNISTAIŠ

"Naujienos" pareiškia nuomonę, kaip valdžia turėtų kontroliuoti šios šalies komunistus, kad jų veikla nebūtų žalinga

"Kongrese ne-amerikinės veiklos tyrinėjimo komitetas svarsto, kas daryti su komunistais. Yra pasiūlymu visai uždrausti komunistų partiją ir uždaryti jų spauda. Kiti sakė, kad geriau būtų ne uždrausti komunistams viešai veikti, bet tik sureguliuoti juos, kaip svetimos valstybės agentus.

"Naujienos" pareiškia nuomonę, kad turėtų būti daugiau priitaria ir publika. Žmonės Amerikoje nemėgsta, kad būtų kam nors varžomos teisės.

JEI HITLERIS BŪTŲ LAIMEJĘS KARĄ, EUROPOJE BŪTŲ DINGĘ KUNIGAI IR BAŽNYČIOS

Nepersena! Frankforte buvo surastas nacių dokumentas, iš kurio paaiškėjo, kas būtų buvę su katalikų bažnyčiomis ir kunigais, jei vokiečiai būtų laimėję karą ir užėmę Europą ir Rusiją.

Katalikų tikėjimas būtų panaikintas. Bažnyčios paverttos Reicho įstaigomis militariniams tautos auklėjimui. Vietoj šv. Mišijų būtų įvestos nustatytomis dienomis "Reicho prakalbos", kurias būtų sakę "Reicho pamokslininkai"—nacionalistų partijos propagandistai. Gimęs vaikas nebūtų buvęs krikštijamas, nes krikštymas būtų panaikintas. Vaikai būtų per (krikšto tėvus) duotas "vokiečių piliečio dokumentas". Tokius vaikus "krikštus" būtų atlikusi nacių partija, o religiniai krikštai būtų uždrausti. Jungtuos bažnyčioje būtų panaikintos, o jų vietoj būtų jaunavedžiai pri-

narys prof. V. Krėvė-Mickevičius Revizijos komisija sudaro pirm. A. Vaičiulaitis, nariai—Stp. Zobarskas ir L. Žitkevičius. Draugijos planams vykdyti išrinktos šios komisijos: metraščio—prof. V. Krėvė-Mickevičius, J. Aleksandravičius-Aistis ir J. Tysliava; knygų leidimo—prof. V. Krėvė-Mickevičius, J. Aleksandravičius-Aistis, J. Tysliava, A. Vaičiulaitis, K. S. Karpius, S. Zobarskas ir L. Žitkevičius.

Susirinkimas praėjo draugiškų ir darbingų pasitarimų nuotaiškai. Dalyvavo gražūs būrys rašytojų iš artimesnių bei tolimesnių valstybių. Tie, kurie dėl didelių atstumų ar kt. priežasčių atvykti negalėjo, raštu pranešė savo norą priklausyti šiai draugijai.

Laikinis Draugijos adresas yra toks: Marianapolis College, Thompson, Conn.

GARSAS

Apžvalga

yra svetimos valstybės agentai, ne gana. Reikia nurodyti, kokiu ta valdžia Amerikai pakentė. Jūs agentai organizuoja slapta smokslus prieš šios šalies žmones ir jų interesus. Daug jų buvo jau sučiūti ir patraukti tieson už įvairius baudžiamus nusikaltimus. Federalinės valdžios organai turėtų juos visus išskirti aikštėn, kad amenys, kurie per savo neįmanymų prie jų pasidėjo, pamatytų savo klaidą.

"O jeigu tai nepagalbės, tada valdžiai teks imtis atstūmimų priemonių."

"Darbininkas" išspausdino Bal Brazdžionio pastabų apie lietuviškos išsivijos spaudą. Tarp ko kito jis rašo: "Vieną čia noriu priminti—tai spausdintame žodyje gana įvairiausių nuodų! Ar tai koks užsikrėtimas, pagėmimas mūsų išsivijos spaudoje matome ir skaitome įvairius šurpių žudynių aprašymus, fotografijas, teismų rezultatus ir tt. Tai baisus ir visus žudantis reiški-

APIE SPAUDOS NUODUS

"Darbininkas" išspausdino Bal Brazdžionio pastabų apie lietuviškos išsivijos spaudą. Tarp ko kito jis rašo: "Vieną čia noriu priminti—tai spausdintame žodyje gana įvairiausių nuodų! Ar tai koks užsikrėtimas, pagėmimas mūsų išsivijos spaudoje matome ir skaitome įvairius šurpių žudynių aprašymus, fotografijas, teismų rezultatus ir tt. Tai baisus ir visus žudantis reiški-

KŪRINYS AR KREIVALAS?

J. Kuzmickis "Garse" (nr. 4) sako, 65 metų sulaukęs rašytojas Vincas Krėvė-Mickevičius esąs "gilios erudicijos (mokslo), stipraus intelekto", ir "pasaulinės literatūros" žinovas. Jo "Dangaus ir Žemės Sūnus", girdi, busias "viso jo gyvenimo kūrinys".

Šį garsų kūrinį randame "Naujosios Aušros" žurnalo sausio numerje. Jį pasiskaitęs, lietuvių katalikas stipriai suabejoja dėl "gilios erudicijos" ir "stipraus intelekto", kuriuos J. Krėvė, grėta pasiskaitęs, suabejoja. Tiesa, turintis savo gyvenimo kūrinį Krėvė apėmė Jėzaus gimimą. Krikščionys žinias apie tą svarbų įvykį semia iš Šv. Luko ir

nys! Kiekvienas organas draugijų, ar kolektyvinis laikraštis, dėdamas į puslapius žmogžudžių paveikslus, aprašymus, įvairius doros nusikaltimus, vagystes, visa kita kas yra bloga, priauklėja gal ne vieną, o tūkstančius tokių. Juk reikia atsiminti, kad knyga ar laikraštis, dažnai žmogui duoda pirmą progą pabandyti ko blogo. Skaitytos mintys, ypač jaunimui, pasilieka pasmonėje, matyti vaizdai ligai neišdilsta vaizduotėje. Daug, kartais tėvų stebisi, kokiu būdu galėjo pasidaryti vaikai tokie keisti ir kitoki negu jie. Nors yra ir kitokių blogų dalykų, bet spauda taip pat čia padaro žalos. Auklėjant ir gerai motyvais, turint geros praktikos, vis tiek pašaliniai kas nors įsivyrąja. Sunku tėvams, pedagogams auklėti tada, kai jaunoji karta gauna blogų pavyzdžių ar iš pamatymo, iš laikraščių bei knygų pasiskaitymų, gatvės vaizdų. Žodžiu, blogo šaknys greičiau dygsta negu gėrio pri-  
gija."

PASIGENDA VIENYBĖS

Savaitraštis "Vienybė" rašo: "Nuo praeity metų lapkričio mėnesio, kai įvyko pirmasis tautininkų ir Amerikos Lietuvių Tarybos atstovų pasitarimas dėl bendro darbo, praėjo gana daug laiko. Iki šiol, išskyrus vienos ir antros pusės "komunikatus" apie antrąjį panašų pasitarimą, įvykusį Pittsburghe, nieko daugiau negirdėti. "Kiek mums žinoma, pavieniai abiejų pusių atstovai pageidavo TUOJAU SUSITARTI, kad dar prieš vasario mėnesį visuomenė būtų galima pranešti teigiamus rezultatus ir kad tuo būdu, bendruose Lietuvos nepriklausomybės, 30 metų sukakties minėjimuose, būtų galima gauti daugiau aukų tam tikslui, kurio visi bendrai siekiame."

Katalikiškasis Pasaulis

Rašo TĖV. B. MIKALAUŠKAS, O. F. M.

KATALIKAI IR KOMUNISTAI

Gal kai kam ir nepatiks šios mintys, bet tiesa yra kaip matematika, kurioje negali būti ginčų. Jei taip yra, tai veltui praktikas paneigti, arba pageidauti, kad nebūtų.

Štai tikroji tiesa: katalikai yra tikrieji darbo žmonių ir vargšų prieteliai, o komunistai yra vilkai avies kailyje, ir kad jiems geriau sektųsi smaigti žmones, sakosi esą liaudies draugai. Numikite maskerą ir pamatysite žėrį! Jų doktrina nėra komunizmas, bet barbarizmas. Ką bendro turi Dievo ir religijos neapykanta su ekonomine gerove, kurią jie sakosi nešą žmonijai? Jie yra žmonių kankintojai, skriaudėdai, persekiotojai, vagys, nes nori išplėsti Dievą ir tikėjimą iš žmonių širdžių, atimti šviesos, vilties ir suraminimo šaltinį. Elgiasi kaip senovės barbarai, kurie, apgulę miestą, užnuodindavo vandenį, kad tokiu būdu arba pasiduotų, arba mirytų. Jie yra kamorristai (tokiu vardu vadinosi slapta politinė plėšikių sąjunga XIX amžiuje), o ne komunistai.

Jie skelbia lygybę, o tuo tarpu sako: kas mano, tai mano, o kas tavo turės būti rytoj mano. Šaukia prieš kapitalistus, o jie plėšia vargšus darbininkus ir krauna sau kapitalą. Taip darė Leninas, taip daro Stalinas ir visi mulkintojai. Tegu įrodo, ką jie yra davę žmonijai! Niekio. Skurdė, ašarose ir kraujuje maudo kiekvieną pavergtą tautą.

Kristaus doktrinoje pasakyta: "Būkite visi lygti, nes visi esate to paties Tėvo, kuris yra danguje, vaikeliai; užtat mylėkitės, kaip broliai."

Kristaus doktrinoje praktikuojama matome nuo pat pirmųjų krikščionijos laikų. Škaičiui padidėjus, praktika atpuolė, bet liko dvasia. Vergijos panaikinimas, nusikraustų užtarimas ir suraminimas, visokeriopa pagalba: dvasinė ir materialinė, kurią teikia Katalikų Bažnyčia yra pilnas įrodymas.

Pranciškis Asyžietis visko atsisakė, paaukodamas visą savo gyvenimą, kad padėjus vargšams. Antanas iš Paduvos drąsiai apgyne beturčius nuo žiaurais Ezeilino. Vincentas de Paoli išgelbėjo nuo bado Flandrijos gyventojus. Juozapas Cottolengo surinko išmestus gatvėje nelaiminguosius. Jis įsteigė ligoninę, kurioje šiandien yra 10,000 ligonių veltui užlaikomų ir gydomų. Ten pirmuoli visų tikėjimų ir visų tautybių ligoniai. Tūkstantis versų vienuolių juos slaugo ir trys šimtai kunigų dvasiniai aptarnauja. Ar rasite duosnesni, kilnesni geradarį už Cottolengą? Amerikoje turime Prancišką Cabrini.

Mačiau savo akimis, kaip vienas pasiturintis "komunistas" nuspyrė vargšą kaip šunį nuo savo namo durų.

Tikras katalikas myli darbininkus, gelbsti vargšus, nes Kristus jam įsako tai daryti. Ką Stalinas įsako? Kankinti, užmušti.

KUNIGO MISIJA

Daroma didelė konfuzija, norint atskirti kunigą visiškai nuo visuomeninio politinio gyvenimo. Atsirado net tokių fanatikų, kurie kreipėsi į kardinolą Spellman, reikalavdami, kad uždraustų kunigams priklausyti "Christian Front" organizacijai, nes ši esanti grynai politinė, o tuo tarpu reikalauja, kad būtų gerbiamas ir užlaikomas Bill of Rights, bet jis kalba ir apie religijos laisvę. Visoms sektoms, visokių plaukų religijoms teista dalyvaui politikoje, tik vieniems katalikams nevalia, jiems uždrausta. Čia aiškiai matyti bloga valia.

Katalikų kunigas turi dvišakų misiją: mokinti tikėjimo tiesų, teikti sakramentus, gelbėti sielas. Ši misija yra apolitiška, nieko bendro neturinti nei su vieva partija, nei su kokia nors organizacija, nei su bi kuria valdžia, nedaro išimčių, nei kompromisų. Katalikų kunigas yra aukščiau, virš šių dalykų. Užtat jis ir neieško titulu, paeinąčių iš kitų šaltinių, jis juos randa savo apaštaltavimu darbe.

Kunigas ieško bendros gerovės, jis dirba ir socialinį darbą, sutartinai su sveikomis pasaulinės valdžios iniciatyvomis.

Aišku, kad kunigas atsiduria kontraste su kiekviena nedorybe, su kiekvienu išnaudojimu, su kiekvienu nelaimingojo ir silpnosnio skriaudimu, su kiekvienu natūralinės ir dieviškos teisės laužymu, nežūrint iš kur tas paeitų, jo šventa pareiga pakelti balsą ir apginti, net su pavojumi savo gyvybei. Jis geriau sutiks mirti, negu nusileisti nedorybei. Jis yra herojus, kuris nepažįsta išdavimo ar pataikavimu. Tiesia pagalba rąka visiems, net ir nedorėliui, kad atsiverstų ir žmoniškai gyventų.

Kunigas į partijų politiką nesikiša, bet bendroje ir visuotinoje jis dalyvauja, kad apgynus Bažnyčią ir jos teises, šeimos šventumą, sažinės laisvę, tautų teises, liaudies pakėlimą, piliečių gerovę, tėvynės garbę, taiką ir teisingumą. Štai politika, nuo kurios kunigas negali, neprivalo pasitraukti, nes jis nusikalstų, leisdamas nedorybės išaugti, padarydamas save ir kitus nelaimingais.

Tik šioje prasmėje kunigas užsiliauna politika, tik šioje prasmėje Bažnyčia yra kovojanti su tamsybių galybėmis, visada išemant laimėtoja.

ISDEPORTUOS KOMUNISTŲ VADUS

New York.—Vasario 10-tą Federalio Investigacijos Biuro (F. B. I.) agentai suėmė Amerikos Komunistų Partijos sekretorių John Williamson ir nugalbėno j Ellis salą.

Williamson yra kilęs iš Skotijos, neturi U. S. pilietystės, vienok jis per daugelį metų prisistatydavęs, kaip šios šalies pilietis. Williamson yra smarkus komunistas ir partijoje vaidino svarbų vaidmenį.

Kitas smarkus komunistas (Nr. 1) Gerhart Eisler irgi randasi Ellis saloje. Autoritetai ketiną Eislerį ir Williamson išdeportuoti. Raudonieji ir jų pataikūnai kelia alasa ir protestuoja. Vienok ar negeriausia būtų jiems vykti į Sovietų Rusiją, kurios tvarką jie taip giria ir darbuojasi, kad ir šioje šalyje įkurti "sovietinį rojų." Raudonieji rėksiniai turėtų neužmiršti dar ir to, kad jų draugai sovietijoje opozicionierius ir nepatikimus asmenis likviduoja be jokių ceremonijų.

PABALTIJOS ATSTOVŲ ŽYGIS

Washington, D. C., vasario 6, 1948.—Lietuvos, Latvijos ir Estijos akredituoti ministeriai drauge lankėsi Valstybės Departamente ir buvo priimti aukšto pareigūno. Konferencija tęsėsi arti valandos, ir, sprendžiant iš dalyvių nuotaiikos, buvo sėkminga. Ten neabejotinai buvo paliesta einamieji ir svarbieji reikalai, kurie reikalingi nuolatinio aptarimo bei patikrinimo.

"NAUJOJI AUŠRA"

Mėnesinis iliustruotas lietuvių kultūros žurnalas. Kviečia ne visus užrašyti. Metinė kaina—J.A.V. ir Kanadoje: \$3.00, kitur \$3.50. "N. Aušros" adresas: 10720 So. State St., Chicago 28, Ill.

# APPEAL OF LITHUANIAN WRITERS' ASSOCIATION

We give below extracts in translation from an "Appeal to Democratic Writers of the World" issued by the convention of the exiled Lithuanian Writers' Association, held in western Germany.

Lithuanian national thought found expression in independent Lithuania through seven daily newspapers, twenty-seven weeklies, fifteen monthlies, and twenty-seven monthly magazines. . . . The circulation of the entire periodical press reached 1,000,000 copies. . . . Upon their arrival, the Soviets destroyed this entire press, and arrested and deported the majority of the editors. In this way 25 percent of the members of the Lithuanian Journalists' Association and also many writers were deported. The Lithuanian Writers' Association was closed, as were other organizations. . . .

Even during the first days of the Soviet occupation, some writers were compelled to compose poems or odes honoring Stalin or the Soviet regime generally. . . .

When in July, 1944, the Soviets invaded Lithuania for the second time, 60 percent of the members of the Writers' Association of independent Lithuania fled to the West. . . . The majority are living in the DP camps of Germany. They all chose a life of hardship. . . . in order to gain freedom—the freedom of thought, freedom to create, and freedom to freely express themselves to their countrymen and to the world. . . .

Writers remaining in Lithuania were forced to sign pledges that they would not deviate from the Party line. . . . (They) . . . again became silent and reserved. Some of them refused to sign the pledges. Others dared to proclaim openly that in the present circumstances there was no place for creative effort. . . . When in 1946, in Vilnius, the Soviet puppet president of Lithuania (J. Paleckis) condemned the writers for their inactivity, one writer (K. Jakubenas) dared to proffer an explanation. He stated: "I am forced to work long hours to earn the day's allotment of food. . . . Only the evenings remain for creative work. . . . I do not even have time to arrange my thoughts when I hear someone breaking down the door. . . . The NKVD—we come to search. . . . In an hour or so the door is forced again. A large number of armed men force entrance into the room, and again turn everything upside down. . . . Do you want us to write under such circumstances? While such conditions exist in Lithuania, do not demand creative work from the writers." . . .

This bold writer has been arrested; his fate is unknown. Also K. Boruta, from whom a poem glorifying the Soviet regime was extorted in 1940-41, has been arrested. Literary critics, such as J. Keliuotis and others, were also liquidated. . . . The majority of publications issued in Lithuania are of a political propagandist character, mostly

translations from the Russian (numbering 120 publications), while purely literary works number only 87. But the latter are also mostly translations from the Russian; some are reissues of older Lithuanian works; not one new Lithuanian literary work has appeared. Only two original Lithuanian plays, written according to the Soviet model, have been presented in the theaters of Lithuania. . . .

We, who have lived under the Soviet regime, are not surprised that in Lithuania there is no freedom for the writer. For there is no freedom there for any man—no freedom to live or even to vegetate. Freedom, which all the leading powers of the world had publicized in various names, does not exist in Lithuania. The human being living on the other side of the Iron Curtain, in the enslaved Baltic lands, is deprived of the opportunity to live in freedom in his own land, to which even the smallest insect has the right. . . .

We wish to make known to the writers of the free countries this situation of the writer and of the human being in that corner of the Baltic region in which the Eastern aggression against the West first took place. . . .

Vivi et morituri vos salutem.

## TIMELY HINTS

Your wages cease with your breath; your debts live on.

Is it not better to look ahead and prepare than to look back and regret?

Plenty during life adds additional sting to poverty after death.

Death or old age is the income-earning terminal before every salaried man.

Don't procrastinate. Provide for your widow while she is your wife.

"What will become of my family?" has baffled the skill of many a physician in a last illness.

The most practical sympathy for the widow is provided in insurance for the wife.

Suppose your income were to cease entirely and permanently, could you support your family? If you could not do so, how could your widow support her family? . . . He is a good citizen who provides for his wife and children. He is a better citizen who also provides for his widow and orphans. —(C.K.A. Journal)

This is nothing but an open statement, to thrust totalitarianism upon free men, in a direct or indirect sense, means to destroy the fundamentals of international peace, and the security of the United States. —H. S. TRUMAN (Washington, March 12, 1947.)

The nations deteriorate whenever they lose the urge to live. The Lithuanian Nation, in spite of the most difficult circumstances, wants to live, and it wants to live in freedom. —DR. K. GRINIUS, former President of Lithuania (New York, Jan. 24, 1947.)

# THE FRATERNAL SYSTEM MEETS ITS CHALLENGES

By NORTON J. WILLIAMS

There are several challenges that present themselves to the officers and members of our fraternal benefit societies. These challenges are easily distinguishable when set out in an echelon formation.

## Keeping Abreast of The Times

Ever since the beginning of civilization man has recognized the fact that the greatest accomplishments come about through keeping abreast of the times and by visualizing and anticipating the needs of the future. No great business or industrial enterprise, benevolent or philanthropic work ever succeeded and continued to grow for any length of time without the support of men and women who were willing to observe the modern trend of their particular business and then to develop it that it would satisfy the needs of the times.

It has taken years of thought and labor to bring about many of the accomplishments of the fraternal beneficiary societies. Likewise it is going to take more time and thought to keep the plan operating so that it will meet the needs and demands of men, women and children in the years to come.

Many of the improvements that we are today enjoying have been made possible only through a process of evolution that has cost much in time, money and effort.

Our members of today do not want protection only for their beneficiaries but they insist on having protection for themselves. Our associations must therefore make it possible for their policyholders, members of their families and other friends to secure protection in the form of income in old age. In other words, they are interested in old age protection for themselves as well as protection for their beneficiaries.

At no time in the life of our present generation have people realized the necessity of providing for themselves in their old age through life insurance, as at the present time.

The more we examined into the accomplishments of our fraternal beneficiary societies, the more devoted and enthusiastic we became about the great cause in which we are enlisted. As we look about us, we see widows and darkened by the loss of the breadwinners, enjoying the fruits of their participation in our associations. We see homes that have been darkened by the loss of the breadwinner suddenly transformed into hope because of money provided through our plans. We see our members sitting at the bedside of the sick, cheering the afflicted ones; we see them taking flowers, fruit and food to the homes of the sick and needy. We see them doing work on the farms or around the homes of the unfortunate; we see them consoling the bereaved relatives of the one who has answered the Last Great Call; we see men and women who before their connection with fraternal association felt that they had no time to devote to others suddenly transformed into tireless workers in this benevolent and charitable cause.

Another factor based on income is charity giving. Says the Golden Rule Foundation, the people of the United States are giving proportionately 38% less to charity than they did in 1932-33, yet their income has more than quadrupled.

This goes right back to the beginning of the "managed cheap money" policy and the abandonment of the gold standard by the government in 1934. One theory to support it was that if the government had lots of devalued dollars to spend there would be a return of prosperity. Another theory was the doctrine of "oversaving" by the people, which caused them to tie up their funds instead of spending in business channels. The result was that people who had been receiving 4% on their savings saw the rate drop to 1%. The communist and fellow traveler influence in the administration was heartily in favor of this discouragement, for a saving people are rarely converts to communist teachings.

It is understandable that if interest income for the saver drops by 75% there is less urge to save. His inclination is to spend. Then the propaganda for the government insurance schemes, with their implied promise that the government would support the public, made some people believe savings unnecessary. Yet the condition is now here. It has a number of other factors. An editorial writer in a daily newspaper lists some of these, saying: "High taxes, both national and local, continue to absorb a large part of private and corporate income. High and rising prices are taking an increasing toll. Many families are wrestling with the problem of trying to meet rising costs with a fixed income and are not finding the task easy. Other individuals and families are investing in real estate and new houses at prices which their fathers and mothers would have regarded as exorbitant." They are also buying life insurance in huge volumes. Many people have tried to explain the tremendous writings of new life insurance since the cessation of hostilities—virtually the end of the war—and they usually arrive at the conclusion, "There is no other way to live."

breath of life into these old ideals by transplanting them into terms that our members will understand and appreciate. Through our connections in these associations we have a greater appreciation of our fellow members, a better understanding of our obligation as citizens and a more vivid realization of our responsibilities to the many things that go to make life worthwhile.

I believe fraternal activities and welfare work are two of the important challenges that confront us. The public should understand that our fraternal life insurance societies render a great service to humanity in addition to providing sound, safe, legal reserve protection at a moderate cost. The reports from our societies present to us very definite and conclusive evidence that a great variety of fraternal activities and welfare work is being carried on, which not only justifies our existence, but assures our growth and prosperity in the future.

Our junior departments present a real challenge to those of us who write children. The future progress of our fraternal life insurance societies depends a great deal upon the development of our junior departments. These juniors soon grow into adult members and they bring with them an enthusiasm for the society that has provided them with life insurance protection, as well as lodge meetings for their pleasure and enjoyment. If these young folks are properly sold on the value of fraternal life insurance, they are not going to permit some agent to misrepresent

## Juniors a Real Challenge

The battle to insure the permanency of the fraternal life insurance system has been won. We have the ability and personnel among the officers of our fraternal societies and we have a loyal band of nearly 9,000,000 benefit and social members that can be united into one great working organization. (The Fraternal Age, January, '48.)

# WHAT HAPPENED TO SAVING HABITS?

Startling is the decline in the rate of savings accumulation by the American people in recent years. According to an Associated Press survey, in the four years from 1943 through 1947 the savings by the American people had fallen from 25.5% of income to 6.7% in 1947. In 1945 the people of the United States saved 19.3% of their income, and in 1946 savings were accumulated at the rate of 9.3% of income. This rapid decline in two years was due probably to the easing of the patriotic urge to buy government bonds, but the four-year drop is something else.

He has seen life insurance in action, and his impression is that it is good. He has a belief that life insurance management can do what others cannot, and that the protection is safe. There is where much of his money is spent. It is a very sound practice, and the idea of saving for the future through life insurance means a more independent people and a stronger nation. (The Fraternal Age, January, '48)

fact, but why does John Citizen turn to life insurance? In the first place, he cannot find a bank which will pay the rate which he feels he should have on his deposits. He cannot find securities that will do much better. He does not buy real estate for investment, for he knows it will not earn a reasonable income; the buying of real estate today is forced.

They Said Last Week

PRESIDENT TRUMAN, in his message to Congress asking for legislation to give effect to the recent report of his Committee on Civil Rights: "We in the United States are working in company with other nations who share our desire for enduring world peace and who believe with us that, above all else, men must be free. We are striving to build a world family of nations—a world wherein men may live under governments of their own choosing and under laws of their own making. . . . To be effective in these efforts, we must protect our civil rights so that by providing all our people with the maximum enjoyment of personal freedom and personal opportunity we shall be a stronger nation—stronger in our leadership, stronger in our moral position, stronger in the deeper satisfactions of a united citizenry. We know that our democracy is not perfect. But we do know that it offers a fuller, freer, happier life to our people than any totalitarian nation has ever offered. If we wish to inspire the peoples of the world whose freedom is in jeopardy, if we wish to restore hope to those who have already lost their civil liberties, if we wish to fulfill the promise that is ours, we must correct the remaining imperfections in our practice of democracy." —Common Council

HAMILTON FISH ARMSTRONG, editor of "Foreign Affairs," at a "Book and Authors" luncheon in New York: "In Europe we have laid out a very big task for ourselves. The Marshall Plan, as you know, aims not merely at giving Europeans bread to live through the next months but also at

REUMATISKI SKAUSMAI

DEKEN'S OINTMENT

the value of their policies, or be induced to drop them and purchase from someone else.

Fraternal life insurance is no longer in the making; it has been made. The system under which we operate has proved sound. We may have to add new policies or benefit contracts from time to time to supply the needs and demands of the buying public, but so far as system and plan is concerned, we have no apologies to make and many good features to extol.

## Public Relations Program

The job before us today is to tell the public about our plan of matchless protection that we offer to men, women and children. In order to do this we must have united action. Feeble efforts by individuals or societies will not bring about the greatest success. A plan should be formulated and supported to assist our societies in carrying on some form of a public relations program that can be promoted by each society in accordance with its needs and ability to pay.

The general public as a rule does not understand that the simple principles of life insurance mean the pooling of funds for mutual protection and future security to those who participate in the plan. The general public does not realize that there is a policy for nearly every person, whether he be rich or poor.

One of the challenges that presents itself to us is to give the public this information and educate the buyers of both large and small policies that our fraternal societies are so organized that they can take care of the life protection needs of the general public.

need and the cost come home to us, some begin to hesitate. In both parties there are leaders courageous enough to take the risks of action. Others are all for the plan—"but" will their own daily bread in the future. Having appropriated enough relief money to carry them through the winter, we have now stepped back to look at the over-all picture. As the have it. I am not speaking of changes in the administrative setup that may seem desirable but of changes in the plan's general scope and duration. It seems to me that Mr. Hoover's refusal to think of this as a long-term, continuing, integrated plan has led him into giving us bad advice. If it is not to be that sort of plan, it will fail, and we had better not embark on it at all. Instead, we had best put all our energy, all our resources, and a thousand times as much money into substitute preparations—preparations to live alone on this planet."

# LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiklapis: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711  
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

## VYKDOMASIS KOMITETAS

Kun. Jonas F. Baltusevičius, Dv. Vad., 1703 Jackson St., Scranton, Pa.  
Leonardas Šimutis, Prezidentas, 2384 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.  
Jurgis K. Venslovas, Vice Prez., 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio  
Vincas T. Kvetkas, Sekretorius, C. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.  
Juozas Valaitis, Izd., 801 Washington St., Newtonville 60, Mass.  
Petras J. Karauskas, Izdo Globėjas, 13 Garrison Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.  
Vincas Abromaitis, Izdo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.  
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.

## KONTROLĖS KOMISIJA

Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G Street, So. Boston, Mass.  
Pranas Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa.  
Edvinas Jasaitis, 221 N. Main Street, Pittston, Pa.

## STATUTŲ KOMISIJA

Pranas Rakauskas, 124 Cray Ave., Binghamton, N. Y.  
Juozas P. Mickel, 6747 So. Artesian Avenue, Chicago, Ill.

## TEISMO KOMISIJA

Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.  
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Avenue, Roseland, Ill.  
Elžbieta Samienė, 3442 So. Union Ave., Chicago, Illinois

## SVIETIMO KOMISIJA

Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.  
Juozas B. Laučka, 19 West 44th Street, New York 18, N. Y.  
Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.

## LABDARYBĖS KOMISIJA

Bronė Rakauskienė, 171 Cray Ave., Binghamton, N. Y.  
Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio  
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

## JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Jonas Savulis, 420 Third St., Eynon, Pa.  
Kun. Alfonsas Zukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.  
Vincas Griestraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.  
Juozas Batvinskas, Jr., 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.  
Edmundas Konsevičius, 58 E. 100 Pl., Roseland, Ill.

# T. T. JĖZUITŲ MISIJOS GAVENIOJ

SCRANTON, Pa.—Šv. Juozapo par., vasario 22—kovo 7 d. T. Antanas Mešlis, S. J.

CHICAGO, Ill.—Šv. Jurgio par., vasario 22-29 d. T. Jonas Borevičius, S. J.

MINERSVILLE, Pa.—Šv. Pranciškaus par., vasario 29—kovo 28 d. T. Pr. Auštikalas, S. J.

CHICAGO, Ill.—Dievo Apažadės par., vasario 29—kovo 14 d. T. Jonas Kidykas, S. J.

CHICAGO, Ill.—Šv. Petro ir Povilo par., vasario 29—kovo 7 d. T. Jonas Borevičius, S. J.

PITTSBURGH, Pa.—Šv. Kazimiero par., kovo 7-14 d. T. Antanas Mešlis, S. J.

CICERO, Ill.—Šv. Antano par., kovo 14-21 d. T. Jonas Borevičius, S. J.

CICERO, Ill.—Šv. Antano par., kovo 14-21 d. T. Jonas Kidykas, S. J.

CHICAGO, Ill.—Šv. Juozapo par., kovo 14-21 d. T. Jonas Borevičius, S. J.

LUZERNE, Pa.—Šv. Onos par., kovo 15-23 d. T. Antanas Mešlis, S. J.

DETROIT, Mich.—Šv. Jurgio par., kovo 21-28 d. T. Jonas Borevičius, S. J.

T. J. Kidyko adresas: 321 Willings Alley, Philadelphia 6 Pa. Kitų tvy misijonierių adresas: St. Robert's Hall, Pomfret Centre, Conn.

I have learned that success is to be measured not so much by the position one has reached in life as by the obstacles which he has overcome while trying to succeed.

—(Booker T. Washington)

## THE FACE IN THE MIRROR

When the president of Stanford University, David Star Jordan, once advised a student to look into a mirror and say to himself, "I am now the guardian of the old man who will some day face you in the mirror—conserve his estate," his advice received wide publicity at the time.

Dr. Jordan's statement was in behalf of thrift. He urged all young men to put something away each week and month regardless of the reckless spending they might witness everywhere, and regardless of how hard times might be. The advice was sound then, and it is sound now.

—(Hugh Bell)

## Kas Antradienį?

7 A. M. — ISKILMINGOS SV. MISIOS, 7 P. M. — ISKILMINGOS PAMALDOS PRIE IŠSTATYTO SVENC. SAKRAMENTO.

Pamaldy metu bus skaitomos prisijusios intencijos, kuriomis Pranciškonai melsis.

Visus šv. Antano Myletojus kviečiame Jungtis su Pranciškoniais maldoje, šv. Komunijoje ir šv. Mišiose, kad per didžiojo Stebukladario šv. Antano užtarymą išprašius iš Dievo:

TEISINGOS TAIKOS! NEPRIKLAUSOMYBĖS LIETUVAI! KIEKVIENAM RUPESCIŲ VALANDOJE REIKALINGOS PAGALBOS!

Si queris miracula... Jei ieškai stebuklų, kreipkis į šv. Antaną. Iki kovo 16 d. prašome prisijungti savo ypatingas intencijas sekančiu adresu:

FRANCISCAN FATHERS Kennebunk Port, Maine.

# "GARSO" KNYGYNE

## GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

### SVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS

J. E. Arkiv. J. Skvirceko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturi evangelijų knygas; Apaštalių Darbų aprašymą; laiškus Apaštalių: šv. Pavilo, šv. Jokūbo, šv. Petro, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjų ateinančių iš ano pasaulio dalykų Apreiškimo, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai. SVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knyga. Todėl patys užsisakykite ją ir užsakykite miltų broliams, kurie yra karo audrių išblaškę. Jie yra labai išsiligę lietuviškų knygų. Stipriais audeklais apdarais \$3.00; popieriniais viršeliais—\$2.00.

### SVENTŲJŲ GYVENIMAI—

Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

### ANGLISKAI-LIETUVISKAS ZODYNAS

(English-Lithuanian Dictionary)

Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Zodyną, kuris yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietais, stipriais audeklais apdarais. Pardavėdavo po \$4.00; dabar mes jums siūlome bargėną—atiduodame už \$3.00.

### KATEKIZMAS—Anglų ir Lietuvių Kalbose

### KRISTAUS SEKIMAS

Parašė Tomas Kempetis. Iš prancūzų kalbos vertė O. Labanauskaitė. Išleido kun. Pr. M. Juras. Nurodymai naudingi dvasiniam gyvenimui: 416 pusl. Kaina \$2.00.

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Milianskas. Kadangi mokytojų bei tėvų vaikų dalia gimtosios kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisiene tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvai. Kaina: 20c už viens; 15c perkant 5 ar daugiau.

Užsiekant krepšeliu

## "GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

VIETINĖS ŽINIOS

LIETUVOS ŠVENTES MINEJIMAS

Percitą sekmadienį, vasario 14-tą daugelyje Scrantų vyskupijos lietuvių bažnyčių iškilmingomis pamaldomis atžymėjo Lietuvos šventę — nepriklausomybės paskelbimo 30 metų sukaktis. Prastovos specialės rinkliavos lietuvių tremtinių šelpimui ir nepriklausomybės atkovojimui akcijai paremti. Sekantį sekmadienį, vasario 22-tą, kai kuriose bažnyčiose irgi bus pamaldos Lietuvos intencija ir rinkliavos tautos reikalams. Nepagailekime aukų šiame kilniame reikalui.

Vasario 15-tą piltstioniečiai Lietuvos šventę atžymėjo įvairia kalbų ir meninė programa. Vasario 16-tą skrantioniečiai turėjo dideles prakalbas ir bankietis. Mėnėti parengiami visais atžvilgiais buvo sėkmingi. Plačiau apie juos bus kitam numerį.

KINGSTON

SPECIALĖ RINKLIAVA LIETUVOS TREMTINIŲ NAUDAI

Geraširdžio vietos klebono kun. J. V. Inčiūros rūpesčiu, sekmadienį, vasario 22, įvyks specialė rinkliava šv. Marijos bažnyčioje per visas pamaldas Lietuvos tremtinių reikalams.

Siuo gavėnios laikui atlikime mielaširdingą darbą—suselkime mūsų brolius, kurie kenčia vargą ir badą. Nuširdžiai kviečiame visus prisidėti aukomis ir paremti lietuvių šalpos fondą. Stambesnių aukotųjų vardai bus užrašomi ir skelbiami lietuviškuose laikraščiuose.

BALF 126 skyrėms caldyba

NUMIRĖ AGOTA KUCINSKIENĖ

Vasario 12-tą numirė LRKSA 34 kuopos nario ir vietos veikėjo Kazio Kučinskio žmona—Agota Kučinskienė, gvy. 278 Pringle St., Kingston.

Iškilmingos laidotuvės įvyko vasario 16-tą iš šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Mišias atliko kun. kleb. J. V. Inčiūra. Karstnešiais buvo Edvardas Carneckis, Guy Rothery, Edvardas Kučinskis, Ignas Grigutis, George Russell ir Leo Bater.

Liūdėsi paliko vyrą Kazį, sūnų Arthur; dukterį Reginą; motiną Ievą Vyšniauskienę ir seserį Mrs. Guy Rothery, gvy. Forty Fort; ir brolių, Antaną, Luzernę.

Velionė numirė nuo širdies at-

kos 42 metų vedų sukakties dieną.

Išsėkis Viešpaties ramybėje! Kaziu Kučinskui, šeimai ir gimineiems pareiškiamie giliausia užuojautą!

TAURŲ KLUBAS ATNAUJINO VEIKLĄ

1932 m. mūsų klonyje buvo suorganizuotas profesionalų ir biznierių klubas. Taurai buvo pasižymėję daugeliu geru darbu, kaip Elmhursto senelių ir našlaičių prieglaudų rėmimu. Ypatinai gerai pasirodė, kuomet anais metais čia lankėsi Petras Rimša su savo skulptūros paroda. Ir daugel kitų gražių parengimų turėjo.

Užėjus karui ir kai kuriems iš pirmųjų pasitraukus, Taurai buvo aptilę. Bet štai šių metų vasario 12 d. susirinkę American Legion svėtainėje, Kingstone, persiorganizavo ir išrinko naują valdybą, kurios sąstatai toks: pirm. adv. A. W. Wallace, vice pirm. S. C. Grablickas; sek. C. V. Maslov; išdin. Petras Kutz.

Sekantis susirinkimas bus kovo 11 d. American Legion svėtainėje, Edwardsville.

Taigi, kurie interesuojasi istorija ir Taurų Klubą, informacijas gali gauti iš dr. A. Lish, dr. A. J. Valibus, arba sekretoriaus C. V. Maslov, Plymouth.

A. A. Mirusiems

A. a. G. F. Klimkevičius, gvy. 99 Wilson St., Larksville, numirė vasario 13-tą, palaidotas vasario 16-tą iš Plymouth šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko žmoną Oną, du sūnius daktarus—dr. A. J. Klimkevičius (Klem) Kingstone ir dr. G. W. Klimkevičius, Wilkes-Barre. Generalinio liūdnės linterio dukteris—Mrs. J. W. Siegal, Larksville, ir Nancy, namieje. Velionis buvo kilęs iš Vilniaus krašto. Į Plymouth'ą atvyko 1903 metais, o į Larksville persikėlė 33 metai atgal ir čia užlaikė groserio biznį.

A. a. Antanas Sutkus, LRKSA 17 kuopos narys, gvy. 250 Poplar St., Wilkes-Barre, numirė vasario 10-tą, palaidotas vasario 14-tą iš šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko žmoną, aštuonius posūnius—podukras, brolių ir tris seseris.

A. a. Marė Bartuškienė, gvy. 127 Petebone St., Duryea,

PRIE NAUJAI SUPILTO KAPO!



A. a. Albinas Seporaitis

Vasario 10 dieną š. m. imai numirė LRKSA 183 kuopos narys Albinas Seporaitis, gvy. 58 Wood St., Pittston, Pa.

Velionis buvo sūnus Kazio ir Marės Rukštelytės Seporaitių. Gimęs liepos 1, 1897, Lietuvoje, Geišariškių kaime, Lankeliesko parapijoje, Vilkaviškio apskrityje.

Amerikon atvyko pas brolių Leoną 1913 metais. 1925 m. vedė Olgą Jančauskaitę.

Giliam nuliūdusi paliko žmoną Olgą; sūnelius Albina—Wilkes College studentą (Ex-G. I.) ir Leoną, 9 metų; taip pat brolių Leoną ir jo dukrą Frances, daugel kitų giminių ir eiles pagailėstaujančių draugų.

Velionis Albinas buvo įžymi asmenybė ir buvo plačiai žinomas netik Wyoming Klony, bet ir kituose rajonuose. Velionis buvo begaliniai darbštus ir didelis meno mylėtojas. 1924 m. atvykus į mūsų apylinkę Dzindzių grupę komp. Antano Vanagaičio vadovybėje, velioniui Albinui dzindzių muzikalis repertuaras taip patiko, kad čia pat su savo geru draugu Kaziu Šakočium (mirus) sudarė grupę ir 1925 m. pradžioje pasivadino „Jaunais Dzindžiais“ ir pradėjo ne tik namieje, bet ir po kitas kolonijas gastroliuoti. Veliau prie juodųjų prisidėjo Stasys Šakočius ir Vytautas Račinskis iš Scrantono. Šioji grupė sekmingai gastroliavo Baltimore, Md., Brooklyn, N. Y., Binghamton, N. Y., Coaldale, Frackville ir daugel

numirė vasario 12-tą, palaidota vasario 14-tą iš šv. Juozapo bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko vyrą, tris dukteris, sūnų ir brolių.

A. a. Marė Pangonienė, gvy. 190 St. Mary's Road, Hanover Township, numirė vasario 13-tą, palaidota vasario 17-tą, iš Plymouth šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Hanover Township. Paliko vyrą, dukteris—mokytoją Margaritą, Marion ir Mrs. J. Yuknas; sūnus Kazį ir Praną; tris anūkus ir brolių.

A. a. Antanas Novis, anksčiau gyvenęs Luzerne, Pa., numirė vasario 14-tą Carbon County ligoninėje. Palaidotas vasario 17-tą iš Luzerne šv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse, Lehman.

A. a. Ona Lelašienė, gvy. 24 So. Main St., Plains, numirė vasario 16-tą, palaidota iš Miners Mills šv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko 5 dukteris, 1 sūnų, 7 anūkus, 4 proanūkus ir seserį.

A. a. Marė Bartuškienė, gvy. 127 Petebone St., Duryea,

kitų kolonijų. Ir šiandien primink „dzindzių“ grupę tai velionis ir dabar dar žinomas, kaip „rudaplaukis dzindzis“.

Velionis Albinas buvo pilnojo žodžio prasmėj patrijotas-idealistas. Mylėjo ir gerbė visa, kas dora ir gražu. Daina, muzika visados buvo pirmoje vietoje. Gegužės mėn. 1947 m. velionis man tvirtino, kad, girdi, jei tik mano sveikata pagerėtų, tai iš savo sūnų muzikų ir kitų jaunųjų dar turėtumėm atgavinti antrąją dzindzių kartą.

Taip, numirė Kazys, numirė Albinas—originalūs mūsų dzindžiai. Jų nuveikti darbai bus ilgai minimi. Jie dažnavo susivienymams, parapijoms klubams, draugijoms ir visiems-visoms lietuviams.

Laidotuvį dieną, vasario 13, nors oras buvo itin žiaurus—lijo ir šalo... tačiau bažnyčia buvo apypilnė tikinčiųjų Albino draugų. Iškilmingas šv. Mišias atnavašavo kun. J. Tribendis, asistentai kunigai A. Žukauskas ir J. Aruškevičius. Laikė šv. Mišių vienas iš likusių dzindzių—Stasys Šakočius sugiedojo „Sveika Marija“. Vargonais lydėjo muzikas Br. Voveris.

Karstą nešė: J. B. Šaliūnas, M. Zužus, St. Šakočius, A. Ambrozaitis, Ant. Resky, J. Sewatsky.

Garbės karstnešiais buvo velionio darbo draugai—Sheporaitis Bottling Works dirbtuvės darbininkai: Anthony Tirva, School Director Anthony Zack, Anthony Double, Joseph Matonis, Louis Chivacci, John Pakulsky, Peter Suckstes, Joseph Kuknavage, Alexander Rovinsky, Samuel Salinsky, Charles Smith ir Matthew Ruseckas.

Palaidotas šv. Kazimiero parapijos kapinėse. Šermentis gražiai tvarkė vietos graborius Kazys Kižis. Šermentis buvo atvykę Streimikių ir Dailių šeimos iš Brooklyn, N. Y.

Liūdi šeima, liūdi brolis Leonas, liūdi Susiv, 183 kp., Piličių Klubas ir mes. Albino draugai, liūdimė neteikė tikro kultūrinio, didelio Lietuvos mylėtojo!

Amžiną ramybę suteik jė vėlei, Viešpatie!

Los Angeles, California

Nepriklausomybės Minėjimas

ALT Los Angeles skyrėms iniciatyva Lietuvos Nepriklausomybės 30 m. sukakties paminėjimas įvyko vasario 15 d. didžiulėje Patriotic salėje. Be įžymių kalbėtojų buvo ir meninė dalis kurią išpildė solistės H. Bartash-Szwagart, Janušauskienė ir šv. Kazimiero parapijos choras.

BALF'o Skyrėms Nauda Valdyba

Sausio mėn. susirinkime San Francisco BALF skyrėms išsirinco naują valdybą, kurią sudaro pirm. P. Yonikis, vice pirm. S. Skiman, sek. E. Stirbėnė, išd. J. Urbonas. Buvusi sekretorė Julija Liesytė įstojo į Kalifornijos universitetą studijuoti istorijos ir rusų kalbos.

San Francisco lietuvių apgailėstauja netekę gero nario, vieno iš pirmųjų BALF skyrėms organizatorių, Juozą Jasičio, kuris praėjusį mėnesį numirė. Jo nuliūdusiai žmonai, sūnams ir dukteriai reiškiamie gilios užuojautos!

Gražiai Veikia L. Vyčiai

Tik pernai susiorganizavusi L. Vyčių kuopa jau puikiai veikia. Vasario 8 d. surengė pirmą savo vakarą—Blynų balių. Sausio 18 d. buvo išrinkta nauja valdyba iš: advokato J. Peters, pirm.; Praną Gilbert, vice pirm.; Stella Birbal, sek.; Helen Varkalis, išd.; S. Mason, koresp.; ir G. Radauskas tvarkos prižiūrėtojas.

Svento Kazimiero Parapija Keliausi ir Nauja Vieta

Jau vasario mėn. šv. Kazimiero parapija pradėjo keltis į neseniai nupirktas naujas patalpas. Naujos bažnyčios atidarymo iškilmės įvyks per šv. Kazimiero atidavimą—kovo 7 d. Naujasis parapijos adresas yra toks: St. Casimir's Church, 2704 St. George St., Los Angeles 27, Calif. šv. Kazimiero lietuvių parapijai vadovauja kun. Jonas Kučinskis.

Atvyko Tremtiniai

Nesenai iš Švedijos atvyko advokatas Vincas Kazlauskas su žmona Valerija. Adv. Kazlauskas yra buvęs teisėju Šilalėje ir Telšiuose, vėliau praktikavo advokaturą. Po sušaudymo p. Kazlauskienės dėdės kun. Dambrausko ir areštavimo trijų klases draugų (kurie irgi buvo Rainių miškelyje sušaudyti), Kazlauskams sėkmingai pavyko laiveliais nuvykti į Švediją. Los Angeles lietuvių laukia ir daugiau lietuvių tremtinių atvykstant.

Kitataučiai Išrašo Afideivitus

Public accountant F. L. Tuttle kreipėsi į lietuvius dėl informacijų ir išvėrtimo laišku, kuriuos gavo iš tremtinių. Jis jau pasiuntė 20 siuntinių tremtiniams, o dabar noris išrašyti porą afideivitų. Tai gražus pavyzdys lietuviams, kurių daugelis dar prisijau išduoti afideivitus. Kartais tiesiog negražu, kai net brolii tikram broliui nenori padėti (turime keletą faktų). SKY.

New Haven, Ct.

Didžioji Tautos Šventė

New Haven'o lietuvių, kaip pracityje, taip ir šiomet bendrai iškilmingai paminės Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo metinę šventę.

Vasario 22 d., 10:00 valandą ryte, šv. Kazimiero bažnyčioje bus iškilmingos Mišios už Lietuvą, už visus karius, partizanus, kurie žuvo gindami tėvyne Lietuvą, taipgi už visus Amerikos karius, kurie paaukojo savo gyvybę, kad visos tautos būtų laisvos. Prie altoriaus patarnaus kariai uniformose. Taipgi bus giedamas Lietuvos himnas.

Klebonas ir rengimo komitetas kviečia visus gausingai dalyvauti pamaldose ir padaryti įspūdį kitataučiams.

4:00 valanda po pietų parapijos svėtainėje įvyks turininga programa, kurią išpildys šv. Kazimiero parapijos choras, vadovaujant varg. August Rossel. Taipgi dalyvaus mūsų kolonijos pasizymėjusi dainininkė Ona Agota Vokietaitienė. Kalbės visiems gerai žinomas vienuolinkis, BALF feikalu vedėjas Juozas B. Lalička, klebonas Rūn. E. A. Gradeckas ir kiti.

Yra užkviesti visos šios kolonijos lietuvių draugijos bei kuopos dalyvauti paminėjime. Kai kurios draugijos jau atsiliepė su aukomis.

Lietuvi bei lietuve, neužmiršk mūsų tautos brangios šventės, pats dalyvauk ir kitus paskatink dalyvauti vasario 22 d. parapijos svėtainėje.

Shamokin, Pa.

Numirė Viktorija Ignatavičienė

Viktorija Ignatavičienė (po tėvais Virbickaitė), 86 m. amžiaus, numirė sausio 8 d., 1948, palaidota sausio 12-tą iš šv. Mykolo bažnyčios parapijos kapinėse. Prie didžiojo altoriaus Mišias laikė kun. J. Klimas, o prie šoninių altorių kunigas S. A. Dobinis ir kun. I. Bartal.

P. Petruškevičius gražiai su giedoju keletą giesmių. Viktorija paliko dideliu nu liūdimė tris dukteris ir keturis sūnus. Velionė buvo malonau būdo, gera lietuvi ir gera katalikė.

Išsėkis Viešpaties ramybėje! Rap.

NUMIRĖ VINCAS SUMINSKAS

DU BOIS, Pa. — Sausio 11, 1948, numirė LRKSA 78 kuopos narys Vincas Suminskas, 70 metų amžiaus. Palaidotas su bažnytinėmis ceremonijomis—iš šv. Juozapo bažnyčios parapijos kapinėse.

Liūdėsi paliko dukterį Mrs. Frank Baker, pas kurią buvo pašarvotas; dukteris Ona Baker ir Mrs. Mary Mikellonis; sūnus Irig, buvusi LRKSA narė, numirė keturi metai atgal.

Velionis į LRKSA įsirašė 1926 metais. Amžiną atilsį suteik jė vėlei, Viešpatie! Šeimai ir gimineiems pareiškiamie gilia užuojautą! Rap.

Norwood, Mass.

LRKSA 81 Kuopos Metinis Susirinkimas

Įvyko vasario 8 diena, 1948. Išduota metinė apyskaita. Narių duoklių pasiūsta į centra už 1947 metus \$2,065.95; centras ligos pašalpų išmokėjo 5 nariams \$254.00; 2 narių pamirtinės išmokėta \$650.

Nutarta paimti 10 laimėjimo knyguciu šv. Jurgio lietuvių parapijos rengiamo reunion, kuris įvyks balandžio 17 diena, Junior High School, Norwood, Mass.

Kuopa maloniai prašo tėvelių ir mamų, kad savo mažus kūlikius prirašytų prie LRKSA 81-mos kuopos, nes dabar yra gera proga jauniems prisirašyti. Tėriau priklausyti prie savo lietuviškos katalikiškos apdraudos organizacijos, o ne prie kitataučių. Ir priežodis sako—savas pašalpa. Jau kai kurie prizadėjo prisirašyti.

Kuopos valdyba 1948 metams dvasios vadas klebonas kun. G. E. Norbutas; pirmininkas V. J. Kudirka; vice pirmininkas R. Vitaitis; finansų raštininkė Ona Červokienė; protokolų raštininkas H. J. Balutis; išdininkė Ieva Tvaskienė; tvarkdarys J. Avižinis; į vietos Federacijos 11 skyrių atstovai—K. Kašeta ir Agota Smilgienė.

Linden, N. J.

Iškilmingai Minėsime Lietuvos Šventę

30 metų Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjimas bus sekmadienį, vasario 22, 3-čia val. po pietų, Lietuvių Laisvės Parko svėtainėje, 340 Mitchell Ave., Linden, N. J.

Kalbas pasakys įžymūs asmenys, k. t. garbės svečias kun. V. Karalevičius; miesto majoras H. Roy, Wheeler; City Clerk Thomas J. Wieser; advokatas Kazys F. Paulis, Jr., iš Kearny, N. J.; p. n. Eufemija Kelly-Kuzminskaite, neseniai atvykus iš Vokietijos tremtinė; New Jersey lietuvių radijo vedėjas Jack J. Stukas, Jr., iš Newark, N. J. ir kiti. Mūsų programos dalį išpildys įžymūs artistai—p. n. Violeta Pranskienė iš Brooklyn, N. Y.; p. n. Edna Miller iš Kearny, N. J. ir p. n. Eleanor Nečinskaitė iš Maspeeth, L. I. N. Y. Deklamuos 7 metų lietuviatė Dorothy Zemcikyte iš Elizabeth, N. J.

Kviečiame vietinius ir svečius dalyvauti.

J. J. Liudvinaitis, BALF skyr. pirm.

ATVYKO 16 LIETUVIŲ IŠ VOKIETIJOS

Sausio 29 d. laivu MARINE FLASHER atvyko 16 lietuvių, kurių tarpe 2 U. S. piliečiai, o kiti su imigracijos vizomis. Atvykusieji apsislojo pas gimines bei draugus: Juozas Abramavičius, JAV pilietis, apsislojo: 1227 Bell Ave., S. Brad-dock, Pa. Julius ir Stanislava Balutavičiai apsislojo: 544 N. 32nd Ave., Bell-wood, Ill.

Daktaras Edmundas Butrimavičius su žmona Koste apsislojo: 81 Onida St., Rochester, N. Y.

Kazimieras Česnavičius, su sūnumis Alvidu ir Kazimieru apsislojo: 19550 So. Lake Bldg., Euclid, Ohio.

Jonas ir Marijona Kazlauskai apsislojo pas sūnų: 901 Bank St., Water-bury, Conn.

Daktarė Genovaitė Kazlauskienė atvyko pas vyrą: 901 Bank St., Water-bury, Conn.

Vladas ir Vanda Kondratavičiai, su dukra Janina apsislojo pas seserį: 395 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

NEPAPRASTA KNYGA

"MIRTIES KOLONA"

Kiekvienas šią knygą skaitantis teatsimena, kad ją rašiau savo ir kitų lietuvių NKVD rusiuose, tirdymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Ją rašiau ty tūkstantčių su manim Gudijos plementu ėjusiu ir mirusiu nekaltų žmonių krauju. Ją rašant, į mane žvelgė išblėsusios nužudytųjų akys ir prašė mane, gyvą likusį,—pa-klausti—už ką mes buvome skriaudžiami, kankinami ir mirėme? (Autoriaus žodis).

MIRTIES KOLONA—Antano Tolio parašytą knygą yra tikrai nepaprasta knyga, nes kiekvienas jos žodis yra krauju apflakatyta tiesa. Tai kaltinamasis aktas bolševizmui, didžiausias visų laikų prielūi.

Kaina 1 doleris. Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

Vaistininkas Bronius Pavilonis apsislojo: 35 Faxon St., Brockton, Mass. Stasys Tarasevičius, JAV pilietis, apsislojo: 17 Montgomery Avenue, Pittsfield, Mass. Atvykusius bei giminių ir draugų pastiko Lietuvos Gen., Konsulato New Yorke Attache A. Simutis ir Ona Valaitienė nuo Bendrojo Amerikos Lietuvių Fondo. L. G. K.

NUMIRĖ MYKOLAS LASTACKAS

CASTLE SHANNON, Pa.—Vasario 7-tą numirė LRKSA 172 kuopos narys Mykolas Lastackas, palaidotas vasario 9-tą iš šv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko žmoną, tris dukteris ir du sūnus.

Velionis per daugelį metų buvo 172 kuopos išdininkas, ulioai ir teisingai darbuosi kuopos geoveji. Jo asmeny kuopa neteko įžymaus šulo.

Išsėkis Viešpaties ramybėje! Liūdinčiai šeimai pareiškiamie gilia užuojautą! Koresp.

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ MISIJOS 1948 M.

CHICAGO, Ill.—Visų šventųjų parapijoje, misijos ir Tremtinių vizitacija, vasario 29—kovo 7 d. Tėv. Bernardinas Grauslys, O.F.M.

CHICAGO, Ill.—Svenč. P. Marijos Gimimo parapijoje, misijos ir Tremtinių vizitacija, kovo 7-14 d. Tėv. Bernardinas Grauslys, O.F.M.

BROOKLYN, N. Y.—Apreiškimo parapijoje, moterų-vyrų misijos ir Tremtinių vizitacija, kovo 7 diena. Tėv. Leonardas Andriekus, O.F.M.

ROCHESTER, N. Y.—Šv. Jurgio parapijoje, misijos ir Tremtinių vizitacija, kovo 7-14 d. Tėv. Jurgis Gailiūnas, O.F.M.

NORWOOD, Mass.—Šv. Jurgio parapijoje, misijos ir Tremtinių vizitacija, kovo 7-10 d. Tėv. Viktoras Gildžiūnas, O.F.M.

BAYONNE, N. J.—Šv. Mykolo parapijoje, šv. Juozapo novena ir Tremtinių vizitacija, kovo 10-19 d. Tėv. Aleksandras Ziburs, O.F.M.

PORT WASHINGTON, Wis.—Lietuvių misijos ir Nekalto Prasidėjimo parapijos, Sheboygan, Wis. Tremtinių vizitacija, kovo 19-21 d.—Tėv. Bernardinas Grauslys, O.F.M.

LEWISTON, Maine.—Šv. Petriko koplyčioje, misijos balandžio 21-25 d. Tėv. Leonardas Andriekus, O.F.M.

RUMFORD, Me.—Šv. Antano parapijoje, misijos, gegužės 19-23 d.—Tėv. Leonardas Andriekus, O.F.M.

BROOKLYN, N. Y.—Angelių katedros parapijoje, misijos, 40 valandų atlaidai ir Tremtinių vizitacija, kovo 14-21 d. Tėv. Modestas Stepašis, O.F.M.

DETROIT, Mich.—Šv. Antano parapijoje, misijos ir Tremtinių vizitacija, kovo 15-21 d. Tėv. Jurgis Gailiūnas, O.F.M.

INDIANA HARBOR, Ind.—Šv. Pranciškaus parapijoje, misijos ir Tremtinių vizitacija, kovo 15-21 d. Tėv. Klemensas Zalulis, O.F.M.

BROOKLYN, N. Y.—Šv. Jurgio parapijoje, misijos ir Tremtinių vizitacija, kovo 14-28 d.—Tėv. Viktoras Gildžiūnas, O.F.M.

PATERSON, N. J.—Šv. Kazimiero parapijoje, 40 valandų atlaidai, misijos ir Tremtinių vizitacija, kovo 7-14 d. Tėv. Klemensas Zalulis, O.F.M.

PAIESKO

PAIESKO Ona Mankienė (Mankas), kilusią iš Tauragės ar Rasenių apsk., išvykusią Amerikon prieš 35-40 m. ir gyvenusią Philadelphiajy, Ieško Stasiumaitis Valerijonas, sūnus Mateušo, dabar gyvenęs Austrijoj, Neumarkt i Hausruck, Haslau Nr. 1, O. Oster-reich, Austrija.

Paiesko VYMERAS Edvardas, sūskritis, Liudvinavo vabė, Podbuktes nus Augusto kile iš Marijampolės apkm. 1) Matildos Zilvaitienės 65 metų amžiaus ir 2) Augustinos Senfalditės, 46 metų amžiaus. Visi gimę Podbuktes km. Edvardas Vymeras, D. P. camp (23), Gros Hesse, Kries Meppen, Germany, British Zone.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS SALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuosta lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesne. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų paimti iš Mišio. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Noveņu 12. Litanių 16. Vatikų maldų (karunkelių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturginės maldos iš Mišio). Graudūs versimai. Artį šimto puslapių pašvesta maldoms į šv. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus. Labai daug įvairių maldų su atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspaudinta visi poteriai. Raidės atliekos ir įvairios. Kalba g. aži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigui maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemaziau 10 egzempliorių—10 centų.